PAGE

ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _________________

           № _______

Об организации и проведении

городского смотра-конкурса

«Лучшее предприятие

потребительского рынка 2019 года»
В соответствии с пунктом 15 части 1 статьи 16  Федерального закона от 06.10.2003  №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  в целях  выявления лучших предприятий потребительского рынка,  повышения уровня культуры обслуживания,   привлечения  предприятий и предпринимателей к решению вопросов благоустройства, улучшения внешнего облика  города Ханты-Мансийска, развития среди предприятий потребительского рынка здоровой конкуренции, руководствуясь статьей 71 Устава города Ханты-Мансийска:
1. Утвердить:

1.1. Положение о порядке проведения городского смотра-конкурса «Лучшее  предприятие потребительского рынка 2019 года» в соответствии с приложением 1 к настоящему постановлению.
1.2. Состав конкурсной комиссии по проведению городского смотра-конкурса «Лучшее предприятие потребительского рынка 2019 года» в соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению.

2. Управлению потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска  провести городской смотр – конкурс «Лучшее  предприятие потребительского рынка 2019 года».

3. Опубликовать настоящее  постановление в газете «Самарово – Ханты-Мансийск » и разместить на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Ханты-Мансийска Марютина  Т.В.
 Глава города
 Ханты-Мансийска                                                                                  М.П. Ряшин
Приложение 1 к постановлению
Администрации города Ханты-Мансийска

           от __ ________№ ______

Положение
о  порядке проведения городского смотра-конкурса
«Лучшее предприятие потребительского рынка 2019 года»

(далее - Положение)

1.Общее положение
1.1.Смотр-конкурс «Лучшее предприятие потребительского рынка 2019 года» (далее – смотр-конкурс) проводится  среди субъектов малого и  среднего предпринимательства города Ханты-Мансийска, осуществляющих  предпринимательскую деятельность в сфере  розничной торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
1.2. Положение о   проведении  смотра-конкурса  определяет цели, задачи, номинации, критерии  оценки, порядок проведения    и
подведение итогов, награждение победителей смотра-конкурса.
1.3. Органом, осуществляющим руководство и контроль за проведением смотра-конкурса, является управление  потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска.
1.4. В смотре-конкурсе могут участвовать  юридические лица и индивидуальные предприниматели, которые согласно Федеральному закону от 24.07.2007 N 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» являются субъектами малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и осуществляющие предпринимательскую деятельность в сфере  розничной торговли, общественного питания и бытового обслуживания на территории города Ханты-Мансийска.
2. Цели и задачи смотра-конкурса

2.1. Цели проведения смотра-конкурса:

выявление лучших предприятий потребительского рынка;
повышение уровня культуры обслуживания, качества предоставления  услуг;

развития среди предприятий потребительского рынка здоровой   конкуренции.

2.2. Задачи  смотра-конкурса:
выявление и распространение опыта работы лучших предприятий      потребительского рынка города Ханты-Мансийска;

формирование благоприятного общественного мнения о предприятиях   потребительского рынка города Ханты-Мансийска.
3.Порядок проведения смотра-конкурса
Смотр - конкурс проводится в 2 этапа:

3.1. Первый этап – подготовительный, в период которого осуществляется:

3.1.1.Привлечение предприятий потребительского рынка города для участия в смотре-конкурсе; размещение информации о проведении смотра-конкурса  на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет; прием анкет - заявок  по прилагаемой форме  (приложение 1  к настоящему Положению) на участие в смотре-конкурсе.

3.1.2. Прием заявок  осуществляется управлением потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска.

3.1.3. Перечень документов, предоставляемых участниками на смотр - конкурс:
     - Анкета - заявка смотра-конкурса (приложение 1 к настоящему Положению)- описание деятельности предприятия с учетом критериев определения победителей смотра-конкурса, указанных в подпункте 4.2 настоящего Положения.
      Дополнительно на смотр-конкурс могут быть представлены презентационные материалы, фото материалы о предприятии потребительского рынка.

3.2.Второй этап –  работа и заседание конкурсной комиссии.

3.2.1. Управление  потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска  обрабатывает Анкеты-заявки   участников смотра-конкурса для представления конкурсной комиссии  результатов по каждой номинации.

3.2.2. Конкурсная комиссия анализирует представленные Анкеты-заявки, подводит итоги  и определяет победителя в каждой номинации смотра-конкурса. Победителем признается предприятие, набравшее большее количество баллов при подсчете результатов показателей, перечисленных в п. 4.2.

3.2.3. Решение комиссии о результатах  смотра-конкурса публикуется в газете «Самарово – Ханты-Мансийск » и размещается на Официальном информационном портале органов местного самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет.
4.Номинации смотра-конкурса
и критерии определяющие победителей

4.1. Городской  смотр-конкурс проводится по следующим номинациям:
           «Лучший продовольственный магазин»;
  «Лучший непродовольственный магазин»;
 «Лучшее предприятие общественного питания»;
 «Лучшее предприятие бытового обслуживания».
4.1.1. Для  поощрения  участников  смотра-конкурса, не вошедших в число победителей по итогам смотра-конкурса, решением комиссии могут устанавливаться дополнительные номинации:
«Лучший (ее)  …… (  франчайзинговый,  сетевой,  детский, строительный и др.) магазин»;    «Лучший (ее) ……. (ресторан, бар, кафе и др.)» .
         4.2. Критериями определения победителей смотра-конкурса среди предприятий потребительского рынка являются следующие показатели:
	№
	Критерии оценки
	Баллы

	1.
	 наличие вывески согласованной в соответствии с действующим законодательством

	 1 балл

	2.
	наличие информационного стенда (уголка потребителя)
	2 балла

	3.
	наличие договора на вывоз твердых коммунальных отходов
	1 балл

	4.
	наличие  велостоянки
	2 балла

	5.
	наличие доступа для маломобильных групп населения: наличие пандуса, кнопки вызова для инвалидов, другие условия доступности
	по 2 балла за каждый показатель

	6.
	дополнительные услуги, применяемые для удобства потребителей

	по 1 баллу за каждый показатель

	7.
	количество отзывов покупателей в книге отзывов и предложений за период с 01.01.2019 год
	положительные отзывы -
повышение на 1 балл, отрицательные отзывы -
понижение на 1 балл

	8.
	наличие системы скидок
	по 1 баллу за предоставление скидок

	9.
	наличие у персонала форменной одежды
	2 балла

5.Награждение победителей

5.1. Участникам конкурса, занявшим призовые места в номинациях, вручаются переходящий вымпел «Лучшее предприятие потребительского рынка», дипломы Администрации города Ханты-Мансийска, подарочные сертификаты.

Победителям дополнительных номинаций вручаются дипломы.
Приложение 2 к постановлению                 Администрации города Ханты-Мансийска

от ___ ______ №____
Состав конкурсной комиссии

по подведению итогов городского смотра-конкурса

«Лучшее предприятие потребительского рынка 2019 года»
1. Заместитель Главы  города Ханты-Мансийска, председатель конкурсной комиссии
2. Начальник управления потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска, сопредседатель конкурсной комиссии

3. Специалист-эксперт управления потребительского рынка и защиты прав потребителей Администрации города Ханты-Мансийска, секретарь конкурсной комиссии

4. Начальник управления экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска
5. Начальник отдела развития предпринимательства и инвестиций управления экономического развития и инвестиций Администрации города Ханты-Мансийска
6. Начальник отдела рекламы Муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства города Ханты-Мансийска»
7. Директор Муниципального бюджетного учреждения «Управление по развитию туризма и внешних связей»

                                                                                             Приложение 1 к Положению

о порядке проведения

городского смотра-конкурса
                                        «Лучшее предприятие потребительского
 рынка 2019 года»

Анкета - заявка

на участие в городском смотре-конкурсе

«Лучшее предприятие потребительского рынка 2019 года»

заполнить и отправить на адрес электронной почты:
                                                TchernyshovaT@admhmansy.ru
В номинации: _______________________________________________________________________
(указать наименование номинации)
	Сведения
	Данные

	 наименование юридического лица, Ф.И.О. индивидуального предпринимателя

	для юридического лица – Ф.И.О., должность руководителя

	телефон, e-mail

	ИНН, ОГРН

	Название, адрес объекта

	Год создания

	Деятельность  предприятия
	Описание

деятельности  предприятия

	1. наличие вывески согласованной в соответствии с действующим законодательством

	2.наличие информационного стенда  (уголка потребителя)

	3. наличие договора на вывоз твердых коммунальных отходов (№ договора, число заключения, оператор по утилизации)

	4.наличие  велостоянки
(количество веломест)

	5. наличие доступа для маломобильных групп населения:
1.наличие пандуса;
2.кнопки вызова для инвалидов;
3.другие условия  доступности.

	6. дополнительные услуги, применяемые для удобства потребителей

 (упаковка, доставка товаров, сборка, нарезка, установка и др.)

	7. количество отзывов покупателей в книге отзывов и предложений за период с 01.01.2019 год (в описании указать количество)
	положительных

	отрицательных

	8.наличие системы скидок:
(в описании указать 5%, 20%, дисконтные карты, бонусные накопления и др.)

	9. наличие у персонала форменной одежды

Дата      ______________

Подпись ____________________